
Finanční 

matematika 15 

 
UMOŘOVACÍ PLÁN 



Název školy Gymnázium, Šternberk, Horní nám. 5 
Číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0218 
Šablona  III/2 Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT 

Označení materiálu VY_32_INOVACE_Něm15 
Vypracoval(a),  Dne RNDr. Marie Němcová, 21. 3. 2013 
Ověřeno (datum) 24. 3. 2014  
Předmět Matematika 
Třída  4. B 
Téma hodiny  Finanční matematika 15 (FM 15) 
Druh materiálu Prezentace 
Anotace 

  

Prezentace určena pro 4. ročník gymnázií. V prezentaci je uvedeno 

srovnání umořovacího plánu půjčky v případě stejných a různých anuitních 

splátek. Vše je zpracováno i  v grafické podobě. 



a) Částka 36 000 Kč má být splacena dvanácti nestejnými 

splátkami s konstantním úmorem. Splátky jsou placeny vždy 

na konci měsíčního úrokovacího období,  úroková míra je 18 

% p.a .  Sestavte umořovací plán splátek a určete celkovou 

částku zaplacenou na úrocích.  

b) Řešte stejnou úlohu za předpokladu konstantních anuitních 

splátek.  

c) Porovnejte výsledky částí  a) a b) z hlediska výhodnosti  pro 

klienta (dlužníka).  

PŘÍKLAD  



Splátka na konci každého měsíce se skládá z konstantního 

úmoru ve výši 36 000 :  12 = 3 000 Kč a z proměnlivého úroku 

za daný měsíc.  Úroky jsou:  

Za 1. měsíc . . . . . . .. .. .. .. .. .. .. ..   

 

základ pro výpočet úroku se v každém dalším měsíci  sníží  o 

zaplacený úmor 3 000 Kč, tedy úrok je  

za 2. měsíc . . . . . . .. .. .. .. .. .. .. .. .  

 

za 3. měsíc . . . . . . .. .. .. .. .. .. .. .. .  

 

 

 

 

 za 12. měsíc . . . . . . .. .. .. .. .. .. .. .. .  

ŘEŠENÍ A):  



Jak je zřejmé, úroky tvoří  aritmetickou posloupnost s prvním 

členem 540 a diferencí -45 (i  měsíční splátky tvoří  aritmetickou 

posloupnost se stejnou diferencí a prvním členem 3540),  pro 

celkový úrok U lze tedy použít vzorec pro součet členů 

aritmetické posloupnosti :  

 





Výši anuity spočteme pomocí vzorce  





PRO VĚTŠÍ  NÁZORNOST JE  UVEDENO GRAFICKÉ 

SROVNÁNÍ HODNOT JEDNOTLIVÝCH POLOŽEK Z TABULKY 

PRO OBA PŘÍPADY A)  A B) .   









Z uvedených tabulek i  grafů vyplývá,  že pro dlužníka je 

výhodnější  varianta a) s konstantním úmorem. Při  variantě b) 

je totiž po celé období splácení úvěru dlužná částka (a tudíž i  

úrok) vyšší než u varianty a).  Celkový zaplacený úrok je u 

varianty b) o 3608 –  3510 = 98 Kč vyšší než u varianty a).   



 Odvárko O. :  Úlohy z  finanční  matematiky pro střední  školy,  Prometheus 
Praha 2005,  ISBN 80-7196-303-8  

 Odvárko O. ,Robová  J . :  Finanční  matematika s  kalkulačkou Casio,  
Prometheus Praha 2005  

 Odvárko O. :  Posloupnosti  a finanční  matematika pro SOŠ a stud.  obor y 
SOU,  Prometheus Praha 1995,  ISBN 978 -80-7196-239-7  

 Odvárko O. :  Matematika pro gymnázia – Posloupnosti  a řady,  
Prometheus Praha 1995,  ISBN 80-7196-195-7  

 Klínský  P. ,Chromá  D. :  Finanční  gramotnost -  úlohy a metodika,  NÚOV 
Praha 2008  

 Klínský  P. ,Chromá  D. ,Tesařová  S. , Janák  M.:  Finanční  gramotnost -  obsah 
a příklady z  praxe škol ,  NÚOV Praha 2008  

 Radová J .  a kol . :  Finanční  matematika pro každého (7.vydání) ,  Grada 
Praha 2009,  ISBN 978-80-247-3291-6  

 webové stránky http://www.penize.cz ,  http://www.finance.cz ,  
http://www.mesec.cz ,  http://www.hypoteky -pujcky-uver y.cz aj .   

 Petrášková V. ,  Hašek R. :  Úvod do financí  KMA/ÚF,  elektronická 
učebnice na http://www.pf. jcu.cz/stru/katedr y/m/uf/  

 

 

ZDROJE 


